Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4109

Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: nit@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_033-2025-dps | Pág. 1/3

EDITAL Nº 033/2025-PPG/DPS

O Professor Doutor Marcos Luciano Bruschi,
Diretor de Pesquisa da Universidade Estadual
de Maringá, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os Editais nº 024/2025-PPG/DPS e nº 031/2025-PPG/DPS,

Considerando as atividades da Comissão de Seleção nomeada por meio da Portaria

nº 003/2025-PPG/DPS,

TORNA PÚBLICO

Homologação das inscrições para seleção de bolsistas graduados em nível superior para

o projeto “Jornada de Ciência, Tecnologia & Inovação do setor industrial Paranaense”

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PPG) da Universidade Estadual de Maringá (UEM),
por meio da sua Diretoria de Pesquisa (DPS), torna público a homologação das inscrições para o
processo de seleção de bolsistas graduados em nível superior, para o projeto “Jornada de
Ciência, Tecnologia & Inovação do setor industrial Paranaense” aprovado pela Fundação
Araucária no âmbito da CHAMADA PÚBLICA – CP 25/2024 - PROGRAMA JORNADA DE CT&I
DO SETOR INDUSTRIAL PARANAENSE, conforme segue.

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS (ordem alfabética)

CANDIDATO(A) HOMOLOGADA PARA A(S) MODALIDADE(S)

Amanda Tayara Ribeiro da Silva  - Agente de eficiência produtiva

Analice Greff Gonçalves Dias
- Agente de eficiência produtiva

- Agente de implementação tecnológica

Andressa de Freitas Dionizio De Melo - Agente de implementação tecnológica

Armirys Del Carmen Méndez García - Agente de implementação tecnológica

Bruna Mayara Roldão Ferreira - Agente de implementação tecnológica

Denise da Silva Mota Carvalho - Agente de eficiência produtiva

Eugênia Leandro Almeida
- Agente de eficiência produtiva

- Agente de implementação tecnológica

Gabriela Maria Matos Demiti
- Agente de eficiência produtiva

- Agente de implementação tecnológica

Jaqueline Ferreira Silva - Agente de implementação tecnológica

Larissa de Souza Figueredo
- Agente de eficiência produtiva

- Agente de implementação tecnológica

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4109

Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: nit@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_033-2025-dps | Pág. 2/3

2. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS (ordem alfabética)

Candidato(a) Motivo(s)

Azucena Peres Rodrigues
Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem VI, do Edital nº 024/2025-
DPS

Daniela de Oliveira Alvarez
Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitens IV, VI e VIII, do Edital nº
024/2025-DPS

Douglas Vianna Bahiense
Curso de formação não se enquadra nos requisitos da vaga pretendida,
conforme disposto no Anexo IV do Edital nº 024/2025-DPS

Emilio Soitsi Zukeram Junior
Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitens III, IV e VI, do Edital nº
024/2025-DPS

Evaldo de Souza Oliveira Não atendeu o disposto no Item 5.3 do Edital nº 024/2025-DPS

Fernanda Losso Bacelar
Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem VI, do Edital nº 024/2025-
DPS

Geovanni Silva Comilo
Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem VI, e 5.4.1 do Edital nº
024/2025-DPS

Jessica Fronja Fernandes
Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem VI, do Edital nº 024/2025-
DPS

Joana Karin Finkler
Curso de formação não se enquadra nos requisitos da vaga pretendida,
conforme disposto no Anexo IV do Edital nº 024/2025-DPS

Larissa Gabriela Miras Moreno
Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitens VI e VII, do Edital nº
024/2025-DPS

Lorena Costa Quaglia
Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem VI, do Edital nº 024/2025-
DPS

Mario Vinicio Garcia
Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem VI, e 5.4.1 do Edital nº
024/2025-DPS

Marjorie Correa Gracino
Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitens VI e VIII, do Edital nº
024/2025-DPS

Mayllon Galban de Almeida
Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem VI, do Edital nº 024/2025-
DPS

Pablo Americo Barbieri
Curso de formação não se enquadra nos requisitos da vaga pretendida,
conforme disposto no Anexo IV do Edital nº 024/2025-DPS

Pedro Henrique Torres Peres Garozi
Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem VI, do Edital nº 024/2025-
DPS

Pedro Vinicius de Assis Bueno
Curso de formação não se enquadra nos requisitos da vaga pretendida,
conforme disposto no Anexo IV do Edital nº 024/2025-DPS

Pietra Evellyn da Silva Militão
Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem VI, do Edital nº 024/2025-
DPS

Rodolfo Moura de Souza Lima
Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem VI, e 5.4.1 do Edital nº
024/2025-DPS

Simone de Oliveira
Não atendeu o disposto no Item 5.1, subitem VI, do Edital nº 024/2025-
DPS

Talita Aparecida Ferreira de Campos
Curso de formação não se enquadra nos requisitos da vaga pretendida,
conforme disposto no Anexo IV do Edital nº 024/2025-DPS

3. As entrevistas serão realizadas pela ordem alfabética dos candidatos com as inscrições
homologadas e acontecerão remotamente, por meio da plataforma Google Meet, sendo que a
data e o horário de cada entrevista serão divulgados no edital de chamamento para entrevista.

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4109

Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: nit@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_033-2025-dps | Pág. 3/3

4. Para a entrevista o candidato deverá utilizar equipamento com condições necessárias para sua
participação remota, com microfone e câmera, devendo ambos permaneceram ligados
obrigatoriamente durante toda a entrevista, sendo que no início da entrevista o candidato deverá
apresentar o documento de identificação para a banca de avalição.

Maringá, 09 de maio de 2025.

Prof. Dra. Keila de Souza Silva
Presidente da Comissão de Seleção

Prof. Dr. Marcos Luciano Bruschi

Diretor de Pesquisa

		2025-05-09T17:29:02-0300

		2025-05-09T17:54:11-0300